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Møde med 
Norman Jewison

Måske skulle Norman Jewison have sto
let på sin første reaktion, da han i Jugo
slavien (under indspilningen af »Fiddier 
on the Roof«) hørte LP-pladen »Jesus 
Christ Superstar«. Jewison fandt den 
temmelig pretentiøs, men efter flere af
lytninger begyndte han at forestille sig 
musikken i billeder, og han telegrafe
rede til komponistparret Andrew Lloyd 
Webber og Tim Rice, at hvis de en
gang skulle overveje en film over pla
den, så ...

I fjor indspillede Jewison da filmen i 
Israel, for et par måneder siden var der 
premiere herhjemme på filmen, og for
inden var den canadisk-fødte Norman

Jewison i byen for at gøre reklame for 
filmen. Pressemøde på d’Angleterre.

Den 47-årige Jewison fortalte løst og 
fast og langt og gerne om alt muligt. 
Jo, han syntes, at »Jesus Christ Super
star« var en god film, men han var må
ske ikke den bedste til at bedømme det. 
Til syvende og sidst var det publikum, 
der afgjorde sådan noget, mente Jewi
son og forklarede, at han ikke følte sig 
som »a pure artist«. Forstået på den 
måde, at han absolut ikke er ligeglad 
med om der kommer mennesker i bio
grafen for at se hans film. Han laver 
ikke film for kun selv at opnå en til
fredsstillelse.

»Jesus Christ Superstar« er indspillet 
i Negev ørkenen, hvor Judas pludselig 
konfronteres med et par lavtgående, 
fræsende jetjagere og et par tanks. 
De kom med, forklarer Jewison, for at 
understrege det tidløse i historien. Og 
å propos det tidløse: »Hvis jeg over
hovedet er påvirket af nogen med hen
syn til denne film, så er det Pier Paolo 
Pasolini. Jeg betragter hans »Matthæus 
Evangeliet« som den eneste religiøse 
film, jeg har set. Og jeg tror, at Pasolini 
med netop den film bevægede sig i den 
retning, jeg ønskede at gå med »Jesus 
Christ Superstar«, siger Jewison. Og 
når f. eks. Kristus-figuren i Pasolinis 
film forekommer dramatisk stærkere, så 
skyldes det efter Jewisons mening først 
og fremmest, at Jesus får lejlighed til at 
fremsige bjergprædiken, at han får lej
lighed til at udrette mirakler etc.

Næste film på Jewisons program er 
en filmatisering af Mordecai Richlers 10 
år gamle roman »The Incomparable 
Atuk« om en canadisk eskimos møde 
med den amerikanske civilisation (som 
Jewison selv søgte bort fra for fire år 
siden, da han bosatte sig i London).

Om sine tidligere film siger Jewison 
generelt, at han helst vil tro, at der bag 
dem alle har været en tvingende grund 
til at lave dem. Begyndende med »Cin- 
cinnati Kid« (1965). »Jeg tror, den er 
min første vigtige film, ganske enkelt 
fordi jeg tror, der er mere af mig selv 
i den end i de foregående film«.

Norman Jewison taler også gerne om 
»Russerne kommer, russerne kommer« 
(1966). Den var, siger han, en meget se
riøs film om krig og fred, om den kolde 
krig og om relationer mellem russere og 
amerikanere. »Vi prøvede at gøre filmen 
til en komedie, men da publikum forlod 
biografen, var de mærkværdigt rørte«.

Også »I nattens hede« (1967) er blandt 
de film, som Jewison selv er glad for. 
»Den drejede sig om en mands respekt 
for en anden. Den ene var tilfældigvis 
sort, den anden var tilfældigvis hvid, og 
det blev mere en vigtig film om menne
skelig værdighed end om raceproble
mer. Det var selvfølgelig ikke den første 
film, der behandlede det emne, men det 
skal berøres hver gang, der overhovedet 
er mulighed for det. Vi tager alle kun 
små skridt, når vi prøver at løse vores 
menneskelige problemer, men hver ene
ste film, der berører emnet er et lille 
skridt i den rigtige retning«.

Jewisons status hos amerikanske film
producenter er for øjeblikket ganske 
stor og har egentlig været det lige si
den »Cincinnati Kid«. Ganske vist fik 
han først med »Spillemand på en tag
ryg« (1971) ret til »final cut«, men alle
rede efter »Cincinnati Kid« havde han 
sørget for at sikre sig ret til »third cut« 
efter »third preview«, og med rimelighed 
hævder han, at derefter er det svært for 
udlejeren eller producenten at ændre 
ret meget. I øvrigt har han aldrig haft 
problemer i så henseender, først og 
fremmest fordi han havde et ualminde
lig godt samarbejde med Mirisch-brød- 
rene, som producerede »Russerne kom
mer«, »I nattens hede«, »Thomas Crown 
& Co.« (1968), »Chicago, Chicago« 
(1969) og »Spillemand på en tagryg«. 
»De var storartede støttepiller, og de 
troede på auteurteorien længe før den 
blev populær i USA,« sævder Jewison. 
Tilsvarende pæne ord har Norman Jewi
son om Universal, der helt lod ham i 
fred, så snart der var opnået enighed 
om budgettet for »Jesus Christ Super
star«, og Jewison hævder nu, at han 
»ikke kan lave en film, hvis selskabet 
blander sig«.
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S till/ Norman Jewison 
fotograferet i Negev ørkenen 
under indspilningen af 
»Jesus Christ Superstar«.
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